**8** Respondeo, eti; alieci probable posse videri Confessoriū diffundentem feminam confessionem, & manifestantem prauum animum per verba, v.g. signa aliquoquin honesta, seu indifferenta, quorum determinatio ad malum non ex illis precise, sed ex aliis adjunctis à feminam colligatur, non fore denunciandum, mihi dicendum videtur esse denunciandum. Nam eti; alia illa verba, vel signa quasi indifferenta sunt, a feminina hic, & nunc indifferenta non sunt, sed determinata ad malum, & expressa fatus prava voluntatis Confessarij. Ergo saltem respectu feminam constitutum folicitationem extensem, cum ab illa cognita sint illa fata. Ergo est peccatum exterius consummatum, & denunciandum.

## P V N C T V M . V I I I .

An solicitatio facta simulando confessionem denuncianda sit.

- 1 Qualiter simulatio confessionis in presenti contingere potest.
- 2 Si iverque in simulatione conuenit, Confessarius & pa-  
tentis nominis incumbit obligatio denunciandi.
- 3 Grauiter peccant aduersus religionem sic intemperante  
logentes.
- 4 Si penitentis accedit animo trattandi alia negotia, ex ad-  
Venerem incitetur à Confessario, eti; obligatio in poenitentia  
denunciandi iuxta constitutionem Gregorij.
- 5 At ex decreto Pij IV. & Clement. VIII. cessat obligatio.

**1** Non voco simulatam confessionem eam, qua quis accedit nisique vero dolore peccatorum, volens tantum sua peccata sacramentaliter confiteri, quia talis confessio vera confessio est, ut diximus in materia de poenitentia. Quapropter si feminam sic accedentem folicitas, absque dubio denunciandus es, & puniendus: ita relato Acunca q. 14. n. 10. docet Iean Sanchez disp. 11. n. 41.

Simulatio igitur confessio dupliciter solum potest contingere. Primo, si iverque tam penitentem, quam Sacerdos, ut liberius de rebus in honestis tractent, simulant confessionem. Secundo, si penitentem non animo confundit, sed alia negotia trattandi accedit ad Confessariū, cum tamen ab iis qui videtur intelligatur ad confessionem accedere; tunc, inquam, simulatur confessio.

**2** Dico ergo primo, si iverque in simulatione confessionis conuenerunt, ut liberius de rebus in honestis tractarent, nemini incumbit obligatio denunciandi, non Sacerdoti, ut de confar, neque penitentia, alias esset obligatus denunciare ipsum. Neque haec folicitatio est propria Sacerdotis, potius quam penitentis, sed est mutua folicitatio, ac proinde in folicitationem sibi fa-  
ctam iverque consentit.

**3** Adiudicandum tamen est iverunque tam Confessarium quam penitentem grauiter non solum aduersus temperantem, sed etiam aduersus religiosam debiram penitentia facerent, peccare in tali allocatione laetitia. Nam sacramenta penitentia debita est illa exterior reverentia, & ceremonia, ut scilicet peni-  
tentis flexis genibus, decretu capite, & supplex ad pedes Confessarij accedit, pro confessa venia peccatorum. Qui ergo hanc ceremoniam in honestis locutioni arrogat, & sacramentum ipsum iure suo spoliat, & grauiter fecit, cum sub habitu sacra-  
menti, & ilius praetextu celsus nefarium committat, sic loam, Sanchez in select. disp. 15. n. 5.

**4** Dico secundo, si penitens bono animo accedit alia negotia a confessio tractarent, Sacerdos vero occasione arte-  
ta ad Venerem inducat; tunc obligatio est in penitente folicitatio  
denunciandi Sacerdotem, iuxta constitutionem Greg. XV.  
inquit enim: Qui personas, quæcumque illæ sint, ad in honesta  
sue inter se, & sue cum aliis quomodo bec perpetuaria in acta  
sacramentalis confessionis, sive ante, vel post, immediate, seu  
ecclesie, vel praetextu confessio eiusmodi. etiam ipsa con-  
fessione non lequa, sive extra occasionem confessionis, in  
confessio, aut in loco quoquecumque ubi confessio la-  
mentales audiuntur, seu ad confessiones audiendas electo, simila-  
lantes ibid. confessio audire, folicitare, & vel provocare ten-  
tuerat, aut cum eis illicitos, & in honestos sermones, sive traduc-  
tus habuerint, in officio sancte Inquisitionis leuissime pa-  
niantrunt. Cum igitur in presenti Sacerdos simuler audire con-  
fessiones, ut suppono, eo quod sit in loco illis audiendi detinato, & penitentis alias negativa tractarii flexis genibus affas-  
tas, vel ali modo quo videntis intelligent confessio fieri, &  
tunc folicitas, absque dubio comittit in confessionem Greg. ac  
proinde denunciandus, & ita tradit Ioan. Sanc. disp. 14. 66. Ep. 68.

Adiudicandum tamen est optimè posse Sacerdotem cum feminâ de rebus in honestis in confessio tractare, quin simulatio illa si confessio audienda, & tunc denunciandus non est, quia non qualibet folicitatio in confessio facit cauerit illo decreto Greg. fed folicitatio, quae simulatione confessio trahit, ut constat ex illis verbis, simulantes ibidem confessio audire.

Dico tertio, ubi Bulla Greg. recepta non est, non teneat supradicta feminam folicitata Sacerdotem Inquisitoribus denunciare; quia talis folicitatio non est facta in confessio, cum haec non interueniat, neque proxime ad illam faciendam cum feminâ nullam (ut suppono) voluntate confidit sacerdoti declarauerit. Ex decreto autem Pij IV. Clem. V I I &c ex edito Inquisitorum solum prohibetur, & denuncianda mandatur folicitatio facta in confessio, vel proxime ad illam: & ita docet Acunca de folicit. q. 14. n. 6, id colligens ex Suan. tom. 4. &  
penitent. disp. 33. feb. 2. n. 4. Henr. summ. lib. 6. c. 2. n. 4. loam,  
Sanc. supra n. 40.

## P V N C T V M . I X .

Qui nomine confessarij, seu sacerdotis folicitatis veniant intelligendi ex supradictis decretis.

- 1 Sacerdos tamen si iurisdictione careat intelligitur.
- 2 Episcopi, Nuntii, officialesque sedis Apostolicae non sunt Inquisitoribus denunciandi.
- 3 Inquisitoris Hispani a sin. denunciandi, & cui sub di-  
stinctione respondetur.
- 4 Possunt tamen Inquisitoribus recipere dicta testium, ut Pen-  
itentiam vel Inquisitorum generalium de delicto denunci-  
ti certiori m. faciant.
- 5 Laici fingentes se sacerdotes, & confessoram excipientes, foli-  
citantes, non sunt ex hoc decreto denunciandus.
- 6 Item, neque ei denunciandus interpres.
- 7 Neque penitentem si confessarium folicitas, tenetur eis-  
sifarij ex vi ballarum denunciare.

**1** Certe esse debet sacerdotem iurisdictione ad audi-  
endas confessiones carentem, si exponatur illas audire, &  
penitentem folicitare, fore denunciandum quia abolitum erat  
confessarij, cum potestatē ordinis habeat, & possit a peccatis  
venialibus, & mortalibus confessarij ab solvere, & ab omnibus in  
articulo mortis. Alias posset quilibet sacerdos folicitans affi-  
mare aucti fuisse (colocare penitentem, eo quod iuridice ex ea  
haberet ad abolendum a peccatis, quae sibi erat confessio, quod  
est eludere decreta Inquisitionis, & constitutiones Pontificum)

## P V N C T Y M

X.

Quando cesseret obligatio denuntiandi Sacerdotem hoc crimen solicitationis committentem.

1. Cessat, si Sacerdos emendatus sit, neque periculum sit recidiri.
2. Cessat, si correttione fraternali emendanda speratur, & spes debet esse certa.
3. Alii excusant, quoties Sacerdos de hoc delicto infamatus non est. Non admittitur excusatio.
4. Deinde excusat alii a denuntiatione facienda Inquisitoribus, si Episcopo denuntiatur. Non approbatur in Hispania.
5. Item excusant, si sacerdoti scimus solicitationem. Sed non probatur excusatio.

**D**E hac dubitatione satis dictum est in disput. de correctione fraternali denuntiacioni primitenda, & ex ibi dictis satis conatur. Primo ergo cessa obligatio denuntiandi, si Sacerdos emendatus prouidetur, neque periculum sit recidiri; cum decreta Pontificum in hoc delicto non tam punitionem delinquentis Sacerdotis, quam reverentiam factimenti attendunt, id quoque diximus illi decreta favorabilitas & ampliandam non restringenda. Hoc tamen incillegendum est, quando ex mandato Inquisitorum aliud non constat, pfi enim ad punitionem de dicti commissi, & in aliorum exemplis, & coeternam imperare posse, ut dicta iam emenda fibi manifestetur: tunc enim scientes obligati effici manifestae, si delictum laboraret infamia, vel aliquo modo publicum esset, alias minime.

Secundum videtur dicendum celsare obligacionem denuntiationis, si correctione fraternali emendandus pfi aut, quia ex iure naturali tenemur reverenter faciem eti proinde minori damno proximi, quo fieri possit, sic aliis relatis docet in calo precedenti. Fagundez de s. precepto 2. part. 4 cap. 3 n. 1. Rato tamen exilium hanc emendationem hac correctione secreta proposito, ac proinde ratio celsare obligacionem.

Tertio excusat Fagundez ab hac denuntiatione facienda, quoties Sacerdos aliquo modo de rati delicto infamatus est; quia Bulla Clementis VIII. petit Sacerdotem esse infamatum. In qua enim, do quomodolibet infamatus, & quia denuntiatio praecipita sub excommunicatione regulatiter non obligat de delictis occultis, & quae probati non possunt, excepto crimine hereticis, ne denuntiatur reputatur. Cenedo collect. 20. n. 3. Henticq. de excommunicatis l. 3. c. 18. n. 3. Navar. 6. 25. n. 46. Sotus de legendo secreto. n. 3. q. 1. concil. 4. Verum haec excusatio nihil non probatur: ita quia ratio secunda sollicitata tenetur denuntiationem facere, si quidem hoc crimen secretissime committitur, neque aliis a sollicitato illud foler cognoscere, neque infamacionem contingere nisi cum delictum denuntiatum est. Tum quia haec denuntiation ad praecaudendum delictum, & impediendam irreuerentiam sacramenti ordinatur; in quo caseo non est necessarium delictum publicum esse, praecepit cum nullus adsit timor, ut denuntiator pro calamitorum habeatur: siquidem non induit personam accusatoris, sed delatori, & testis, ut latius in tract. de correct. p. v. l. 2. diximus. Neque obstante verbis Clementis mandata enim denuntiatur quilibet Sacerdotem de hoc criminis quomodolibet infamatum, id est, infamatum apud sollicitatam personam: nam aduerbum illud, quomodolibet, restringit infamiam, ut non accipiat in rigore sua significacionem. Item dici potest hunc quomodolibet infamatum pfi esse denuntiandum.

Quarto excusat Fagundez ab obligatione denuntiandi Inquisitoribus, si Episcopo denuntiatur. Senit enim superlatim Doctor Clement. 8. non abutitur ab ordinariis facultatem de hoc crimen cognoscendi, sed eam simili tradidisse Inquisitoribus. Ergo non actaria de tribunal inquisitionis recurreat, sed poteris ad ordinarii tribunal accedere, quo tribunal denuntiationem acceptante cessa rabi obligatio ad inquisitionem recurreri.

Ceterum neque haec excusatio nihil probatur. Existimo namque Clemente VIII. ab ordinariis abutillife cognitionem huius criminis, & priuatim concessisse Inquisitoribus. Tunc quia nunquam ordinarii in Hispania de hoc crimen cognoscunt, sed solum Inquisitoribus. Confundit autem est optima regu interpres. Item constitutio Gregor. XV. de hac materia lequeus ideo ab Inquisitoribus Hispaniae recepta non est, quia aequali ipsi, & ordinariis concedit facultatem procedendi in hoc criminis. Tum deinceps quia Inquisitorum enim de hoc criminis judicant, ordinarii vocant, & simul cum illo causam decidunt, sicut in causis fidei. Ergo signum est neque ordinario sine Inquisitoribus, neque Inquisitoris sine ordinario posse in hac causa in Hispania procedere, & aequaliter Inquisitoribus, & non ordinario denuntiatio est facienda, quia formare processum ipsis independenter ab ordinario competit.

Quinto excusat Fagundez ab obligatione denuntiacionis si sub secreto naturali legeris sollicitationis quia huiusmodi fecerum non vergit in detrimentum proximi, & ex alia parte obligatio illius est de iure naturali, denuntiatio de iure tantum positiva,

& ita relato Acunae quaf. 14. n. 5. Freytes num. 13. docet Ioan. Sanchez disp. 11. num. 38. Et quidem iuxta constitutionem Gregor. non potest esse dubium talem sacerdotem comprehendendi, cum hic factos simuleret se audire confessiones, & sic simulans ad venientem innotescere penitentem.

2. Quid si confessarius solicitans sit Episcopus, non est a feminis sollicitata Inquisitoribus denunciandus, quia Episcopus Inquisitoribus non est subiectus ex. Inquisitoris de hereticis in 6. & Trident. fest. 4. c. 5. de reformat. Si enim in dicto hereticis Inquisitoribus non subduntur, a fortiori neque in dicto suspitione hereticis habente. Nomine Episcopi Inquisitoribus non subduntur comprehendendi. Episcopi titulares, quia vere sunt Episcopinae Lubet de Mol. tom. 6. de iust. tract. 5. dispens. 28. n. 19. Acuna quaf. 1. n. 7. Ioan. Sanchez disp. 11. num. 33. Comprehenduntur enim Episcopi electi, & a fede Apostolica approbati, etiam si confessionem sunt. Ita Mol. suprad. quod si solum sunt electi, Inquisitoribus subduntur, ac proinde licet quilibet alius sacerdos deberet denunciari, ita Acuna q. 11. num. 13. Freytes num. 31. Ioan. Sanchez num. 35. Mois. num. 20. Deinde Nunzio, seu Legatus Sedis Apostolicae, aliquis eidem sedis minister, & officia non sunt denuntiandi Inquisitoribus, aut ordinariis, quia non subduntur Inquisitoribus, aut ordinariis in illo etiam gravissimo delicto, contraria extra iust. cum Matthaeus de hereticis. & tradit. Ludovic. Molnar. tract. 5. de iust. disp. 28. n. 20. Fama de hereticis, p. 15. Decian. tom. 1. criminis 1. c. 2. num. 10. Ioan. Sanchez disp. 11. num. 33. Vocantur delegati Sedis Apostolicae, seu minister, & officiales ipsi, qui nomine Sedis Apostolicae ad negotium Sedis Apostolicae pertinens tractandummittuntur. Non autem illi, qui a causis particuliis inter alios indicandas, ac dirimendas quodlibet a sedi Apostolicae mittuntur: hi enim non negotium Sedis Apostolicae sed perfonarium particularium, authortate tamen sedis Apostolicae agnita Mol. tract. 5. disp. 28. num. 20.

3. Sed quid dicendum, si aliquis ex Inquisitoribus Hispanie summissum in confessione sollicitauerit, etiam tribunali denunciandus vel ordinario?

Respondeo nullo modo tribunali, vel Episcopo esse denunciandum, si vera est sententia Eymetic. lib. 3. direct. inquisit. q. 30. & cuo Pugna schol. 79. dicuntur hos annuntiantes esse inter delegatos Sedis Apostolicae, eti que officiales. Quod si vera est sententia Simanc. cit. 2. dicentes hos esse subdelegatos, ac collaudato, Inquisitoris generalis, tunc denuntiandum fore non quidem Episcopo, neque alteri Inquisitoris quia eis non subduntur, sed superius tenatu vel Inquisitoris generali, qui omnes subduntur, ita Mol. suprad.

4. Adveniendum tamen est, eti Episcopi, & Inquisitoris denuntiandi non hinc corrigitur, vel puniuntur ab aliis Inquisitoribus, possunt tamen Inquisitores, si denuntiatio sit depositione testium accipere sedi Apostolicae, vel generali Inquisitorum remittendas: ita relato Simanc. docet Mol. tract. 4. de iust. disp. 18. num. 17. Ioan. Sanchez disp. 11. num. 35. Acuna q. 12. num. 9. & 10.

5. Laci fugentes se sacerdotibus, & confessiones excipientes si sacerdotum veniunt denuntiandi ex supra dictis decretis, quia solum loguntur de sacerdotibus, non de illis, qui se sacerdotibus fugant, quique confessarii propriè non sunt, neque confessio nisi facta est sacramentalis, inque obligationem sibi proprie indicata. Acuna quaf. 13. n. 5. Ioan. Sanchez disp. 11. n. 36. Utrum ei laci fugientes denuntiandi non sint ex causa lata aduersus facticias, At ex constitutione Gregor. XIII. lata aduersus facticas, quae sacerdotibus simulantur, & sub talia simulatione confessiones expiuntur, denuntiandi sunt. Requiritur tamen, ut non solum confessiones ambicent, sed etiam abolitionem impenderint, vt bene notauit Acuna quaf. 13. n. 17. Ioan. Sanchez disp. 11. n. 36. Ideoque in dicto Inquisitorum dicitur denuntiandum esse illū, qui cum facis initiatum non sit, aliquod sacramentum administratum. Non autem confert sacramenum Precentem, & administrat, quoniam abolitionem impenderit.

6. Interpres quicunque sit, etiam si sacerdotum sacerdotis, si penitentem in confessione loquitur, denuntiandum non est, ex tenore bulle, & quia abolitione non est confessarius, sed potius ex parte penitentis, & tenet. Ioan. Sanchez disp. 11. n. 10. & 37. dicto contra tenet Seraphin Freytes in addition. ad Acunam q. 15. num. 37.

7. Penitentes qui cunque sit, si confessarius sollicitus, nullo modo a confessario sit sub obligatione Bullarum, & decreti Inquisitorum denuntiandum, & quia haec non aduersus penitentes, sed ad utrisque confessarios pertinentes, folientates lata sunt, vt ex ipsis aptè conflatur, ita

Acuna quaf. 2. n. 35.

Op. 6. Ioan. Sanchez.

disp. 11.

n. 2. 4.

## 406 De Confessario ad venerem solicitante,

tuo, & humano. Ergo fortius vinculum juris naturalis praevalere debet minus fortis. At neque haec excusatio nisi placet, quia secretum feruare non debes, quoties cedit eius obseruatio in l'ānum contumaciam. Sed non demantare solicitantem non emendatam vergit in damnum sacramenti penitentiae & illuc accedentium, quibus venenum loco medicina paratur. Ergo non tenetis illud obseruare ut latius diximus p. 14. de corre*ct.*

### P V N C T V M XI.

Quibus penitentia, & qua ratione Inquisitorēs in hoc crimen procedant.

- 1 Quousque reus duobus testibus testificatus sit, non recluditur in carcere.
- 2 Causa conclusa vocantur consultores Ecclesiastici, ut ex eorum consilio proferantur sententia, & qua forma profertur.
- 3 Si ante testificationem reus se desert, non recluditur, & facta gravis reprehensione dimittitur.
- 4 Quid si reus negat, cum ex duobus testibus eius delictum probatum.

**Q**uoniam reus duobus testibus, vel tribus testificatus sit, non recluditur in carcere, quia cum hi testes singulatim sint, & regulariter presumptio fit pro Sacerdoti, requiri probatio efficiatur, quam in aliis delictis. Quapropter in Hispania non solent particulares Inquisitorēs sine consilio supremi Senatus aliquem speciales religiosum in carcere secrenum detinere. Si autem personae testificantes non sint satis qualificatae, propria domus, vel ciuitas assignatur reo pro carcere: interim tamen quo agitatur causa, prohibetur delinquens a Missione lebatione, administrationeque sacramentorum, & predicatione.

2 Causa conclusa vocantur consultores Ecclesiastici tantum, & ex eorum consilio Inquisitor, & ordinarius proferunt sententiam, illamque teo denuntiant in tribunalē secreto. Nam licet Didac. Cancer in quest. de hereticis. 9. 5. fol. 426. sentiat in publico actu fidei legi debere, tremebus sic delinquentem esse condemnandum, eius sententia in praxi non est recepta, & me-

rit, ne plures sum pia inde occasione à receptione sacramentorum abstineant, neve heretici, qui sic penitentiam detinentur, Confessiores irrideant. Legitur ergo sententia: Secreto tribunalē praetribus duobus cuiutius ordinis religiosis Confessoriis, ibique grauitate reprehensus aburatus de leui, & ab audiendis confessionibus, & predicatione, verbis Dei perpetuo priuatus, si calus grauis sit, hoc est, si plures solicitaunt, solicitationis effectum est consequitus: si autem calus ita grauis non est, aliquibus annis priuatus ab excipiendo virorum confessionibus, & in perpetuum mulierum, & viro, vel duobus annis in aliquod monasterium recluditur, quod si religiosus sit, praecepitur, ut in choro, & refectorio, aliique locis communibus vitudinem edem habeat, voce actiuā, & passiuā interim priuatus. Et aliquoties haec sententia iterum per feceratūm in suo contenūt, praetribus omnibus religiosis legitur, ut illis in exemplum sit, & delinqüenti in confusione. Quod si solicitatione ad plures personas se extendit, & cum illis turpitudines graues committit, ab omnibus religiosis post lectam sententiam flagellatur. Adde me videlicet aliquis ob hoc crimen relegatus, & tremebus addictos, maxime cum sollicito virorum fuit. In qua solicitatione, si actus consummatus fuit, in Aragonie regno, curia seculari delinquens tradidit, quia ibidem ex speciali brevi Sedis Apostolicae Inquisitores de hoc crimen cognoscunt.

3 Si autem delinquentis ante duorum testium depositionem se Inquisitoribus deculpi, in carcere fecerit non tecum, sed Ite contestata, & causa conclusa, ut dictum est, aburatur de leui, & ab audiendis confessionibus priuatus, neque alia pena ei imponatur. Et hoc procedit, etiam si plures solicita sunt, quod si semel tantum solicitaunt, & ante villius testis depositionem se detulit, grauitate reprehenditur, neque ultra punitur. Et idem fit in e. su. quo solicitat personae examinatae negant solicitationem sibi factam esse.

4 Verum si reus negat delictum duobus testibus singularibus sibi probatum, Inquisitorēs inuestigant diligenter qualitatem testium, & animaduicant, an aliquibus indicis verisimilibus suas depositiones comprehendunt, & si sic reperiunt, etiam si reus negat, dummodo ob nimic iam testes non repellar, illum dannant, ut aburatur de leui, & ab audiendis confessionibus absente. Numquam ramen tortura reum subicieant, quia hoc crimē penae corporali regulariter non subicitur, ideoque pro evita veritate questionati non debet.

TRACT.